
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021110900086

86

Nº 210, terça-feira, 9 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 62/2021 - UASG 158517 - UFFS

Nº Processo: 23205.013767/2020-50.
Pregão Nº 34/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL.
Contratado: 16.491.457/0001-86 - PAULO ADALBERTO FUCKS DA VEIGA JUNIOR EIRELI.
Objeto: Serviços comuns de engenharia inerentes à manutenção preventiva e corretiva e
adequações em instalações elétricas de média e baixa tensão e em instalações de
telecomunicações para o campus passo fundo/rs..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 08/11/2021 a 07/05/2023. Valor
Total: R$ 43.486,58. Data de Assinatura: 08/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/11/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 61/2021 - UASG 158517 - UFFS

Nº Processo: 23205.013767/2020-50.
Pregão Nº 34/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL.
Contratado: 16.491.457/0001-86 - PAULO ADALBERTO FUCKS DA VEIGA JUNIOR EIRELI.
Objeto: Serviços comuns de engenharia inerentes à manutenção preventiva e corretiva e
adequações em instalações elétricas de média e baixa tensão e em instalações de
telecomunicações para o campus erechim/rs..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 08/11/2021 a 07/05/2023. Valor
Total: R$ 59.544,92. Data de Assinatura: 08/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/11/2021).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 15/2021 - UASG 158517

Nº Processo: 23205020020202139 . Objeto: Contratação de serviços de análise de
difratometria de Raio X e contratação de serviços de tradução e revisão de textos para
desenvolvimento das atividades de Pesquisa do Programa de Pós-Graduação em Ciência e
Tecnologia Ambiental (PPGCTA) e do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em
Ciências Humanas (PPGICH) do Campus Erechim/RS da Universidade Federal da Fronteira
Sul. Total de Itens Licitados: 00005. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666
de 21º/06/1993.. Justificativa: Contratação de serviço para Pesquisa com fundamento no
Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993. Declaração de Dispensa em
08/11/2021. ROSANGELA FRASSAO BONFANTI. Pró-reitora de Administração e
Infraestrutura e Ordenadora de Despesas. Ratificação em 08/11/2021. MARCE LO
RECKTENVALD. Reitor. Valor Global: R$ 14.480,00. CNPJ CONTRATADA : 05.427.387/0001-
80 COMUNICA- AGENCIA DE COMUNICACAO EIRELI. Valor: R$ 2.400,00. CNPJ CONTRAT A DA
: 09.424.587/0001-30 NOILI DEMAMAN. Valor: R$ 7.200,00. CNPJ CONTRATADA :
10.661.662/0001-66 PRIMACY IDIOMAS LTDA. Valor: R$ 3.600,00. CNPJ CONTRATADA :
96.216.841/0001-00 FUNDACAOREGIONAL INTEGRADA. Valor: R$ 1.280,00

(SIDEC - 08/11/2021) 158517-26440-2021NE800073

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19/2021 - UASG 158517

Nº Processo: 23205020298202114 . Objeto: Contratação de serviço de tradução de artigos
científicos para atender as demandas do Campus Laranjeiras do Sul/PR. Total de Itens
Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Enquadramento no Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.
Declaração de Dispensa em 08/11/2021. ROSANGELA FRASSAO BONFANTI. Pró-reitora de
Administração e Infraestrutura. Ratificação em 08/11/2021. MARCELO RECKT E N V A L D.
Reitor da Uffs. Valor Global: R$ 13.359,92. CNPJ CONTRATADA : 34.322.944/0001-05
GABRIEL FERNANDES DIAS 43171939819.

(SIDEC - 08/11/2021) 158517-26440-2021NE000073

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158517 - UFFS

Número do Contrato: 20/2021.
Nº Processo: 23205.010661/2020-02.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 12/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL. Contratado: 22.280.083/0001-52 - GSA CONSTRUTORA EIRELI. Objeto:
Prorrogação do prazo de execução da obra e prorrogação do prazo de vigência contratual..
Vigência: 01/02/2022 a 31/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 620.886,21. Data
de Assinatura: 03/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158517 - UFFS

Número do Contrato: 22/2021.
Nº Processo: 23205.009257/2020-88.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 10/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DA FRONTEIRA SUL. Contratado: 22.280.083/0001-52 - GSA CONSTRUTORA EIRELI. Objeto:
Prorrogação do prazo de execução da obra e prorrogação do prazo de vigência contratual..
Vigência: 01/02/2022 a 31/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 696.275,63.
Data de Assinatura: 03/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158517 - UFFS

Número do Contrato: 5/2021.
Nº Processo: 23205.009179/2020-11.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 7/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL. Contratado: 22.280.083/0001-52 - GSA CONSTRUTORA EIRELI. Objeto:
Prorrogação do prazo de execução da obra e prorrogação do prazo de vigência contratual..
Vigência: 15/01/2022 a 14/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 752.050,31. Data
de Assinatura: 03/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 158517 - UFFS

Número do Contrato: 38/2017.
Nº Processo: 23205.002405/2017-38.
Pregão. Nº 18/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL. Contratado:
04.453.004/0001-86 - RIVA CONFEITARIA E PANIFICADORA LTDA. Objeto: Reajuste de valores e
reativação consensual do prazo de vigência da concessão de uso de espaço físico localizado na
UFFS, Campus Chapecó, à empresa especializada na exploração comercial dos serviços de
Cantina, a partir de 08/11/2021. Vigência: 08/11/2021 a 09/06/2023. Data de Assinatura:
05/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158517 - UFFS

Número do Contrato: 21/2021.
Nº Processo: 23205.010661/2020-02.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 12/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL. Contratado: 22.280.083/0001-52 - GSA CONSTRUTORA EIRELI. Objeto:
Prorrogação do prazo de execução da obra e prorrogação do prazo de vigência contratual..
Vigência: 01/02/2022 a 31/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 612.740,46. Data
de Assinatura: 03/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/11/2021).

EDITAL DE CITAÇÃO

Processo n° 23205.014234/2021-76. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA
SUL - UFFS, CNPJ: 11.234.780/0001- 50. Contratada: MTE ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS
EIRELI, CNPJ: 26.702.572.0001/26. Finalidade: Citar a contratada e a representante legal da
empresa, Sra. MATILDE SEVERO ARAÚJO, CPF ***.004.490-**, que se encontra em lugar
incerto e não sabido para, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, apresentar recurso acerca da
aplicação das sanções de multa no valor de R$ 74.005,93 (setenta e quatro mil, cinco reais
e noventa e três centavos) e impedimento de licitar com a União por 18 (dezoito) meses.
Decorrentes dos descumprimentos contratuais do RDC Eletrônico nº 03/2020. Por
consequência, do descumprimento, deu-se a Rescisão Contratual Unilateral. O processo se
encontra à disposição para consulta digital, podendo ser solicitada à Reitoria da UFFS, local
onde deverá ser retirada a Guia de Recolhimento da União para pagamento da multa, com
vencimento em 28/11/2021. Fundamento Legal: art. 87, inciso II, da Lei nº 8.666/93.

ROSÂNGELA FRASSÃO BONFANTI
Pró-Reitora de Administração e Infraestrutura

EDITAL Nº 985/GR/UFFS/2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 2/CERRO LARGO PARA CONTRATAÇÃO DE
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR SUBSTITUTO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, torna pública a abertura de inscrições, no período de 10/11/2021
a 17/11/2021, e estabelece as normas para a realização de Processo Seletivo Simplificado
destinado a selecionar candidatos para provimento de vagas de Professor do Magistério
Superior Substituto - classe auxiliar, em conformidade com a Lei Nº 8.745/93, para o
Campus Cerro Largo/RS.

1 Área de conhecimento 01: Administração Geral
I - Vagas: 01 (uma)
II - Regime de Trabalho: 40 horas semanais.
III - Requisitos:
a) Graduação: Administração;
b) Mestrado: Em Programa de Pós-Graduação classificado pela CAPES na área

de avaliação de "Administração Pública e de Empresas, Ciências Contábeis e Turismo" ou
áreas básicas "Interdisciplinar" ou "Planejamento Urbano e Regional" ou "Economia" ou
"Engenharia de Produção".

As inscrições serão realizadas exclusivamente de forma eletrônica, através do
correio eletrônico <seletivo.cl@uffs.edu.br>, com início às 00h do dia 10/11/2021 e
término às 23h59min do dia 17/11/2021.

O Processo Seletivo terá validade de 02 (dois) anos, a contar da data de
publicação da homologação do resultado final no Diário Oficial da União, podendo ser
prorrogado uma vez, por igual período, mediante ato próprio da autoridade competente.
O Edital na íntegra encontra-se no endereço eletrônico www.uffs.edu.br.

MARCELO RECKTENWALD

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 153052 - UFGO

Número do Contrato: 770/2019.
Nº Processo: 23070.045950/2019-53.
Dispensa. Nº 400/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS. Contratado:
01.517.750/0001-06 - FUNDACAO RADIO E TELEVISAO EDUCATIVA E CULTURAL. Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato para o período de 10 de novembro de 2021 a 17 de
fevereiro de 2022. Vigência: 27/12/2019 a 17/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 1.500.000,00. Data de Assinatura: 08/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153052 - UFGO

Número do Contrato: 603/2020.
Nº Processo: 23070.052379/2020-67.
Dispensa. Nº 494/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS. Contratado:
01.517.750/0001-06 - FUNDACAO RADIO E TELEVISAO EDUCATIVA E CULTURAL. Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato para o período de 04 de novembro de 2021 a 04 de
novembro de 2022. Vigência: 14/12/2020 a 04/11/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 1.332.000,00. Data de Assinatura: 03/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153052 - UFGO

Número do Contrato: 581/2020.
Nº Processo: 23070.047917/2020-00.
Dispensa. Nº 371/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS. Contratado:
01.517.750/0001-06 - FUNDACAO RADIO E TELEVISAO EDUCATIVA E CULTURAL. Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato para o período de 01 de dezembro de 2021 a 30 de
junho de 2022. Vigência: 25/11/2020 a 30/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
468.000,00. Data de Assinatura: 02/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/11/2021).

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Retificar o Edital de Homologação nº 69, publicado no D.O.U. de
29/09/2021, seção 3, página 71, que homologou o resultado final do Concurso
Público para o Cargo da Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva, na área do concurso: Regulação Econômica e
Políticas Públicas em Transporte/Faculdade de Ciências e Tecnologia, exercício:
Goiânia. Candidatos aprovados: 1º - Daniel Gama e Colombo, média: 8,37; 2º
- Aline Carvalho de Castro, média: 7,92. (Processo: 23070.014639/2019-62).
Fazendo constar: onde se lê: "Objeto do Edital de Condições Gerais nº 06/2020,
Publicado no D.O.U. de 20/05/2019 e Edital Específico nº 25/2019, publicado
no D.O.U. de 13/12/2019 e retificado no D.O.U. em 24/01/2020"; leia-se:
"Objeto do Edital de Condições Gerais nº 24/2019 - Publicado no DOU em
10/12/2019 e Edital Específico nº 25/2019, publicado no D.O.U. de 13/12/2019
e retificado no D.O.U. em 24/01/2020".

SANDRAMARA MATIAS CHAVES
Vice-Reitora

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Usuário
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-09T03:07:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




